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Uus teadusdoktor Juta Kraav

ARTERITE STRUK TUURI JA FUNK TSIOONIGA SEONDUVAD 
TEGURID TERVETEL L A STEL JA NOORUKITEL

26. märtsil 2026 kaitses Juta Kraav 
arstiteaduse filosoofiadoktori väite-
kirja „Arterite struktuuri ja funkt-
siooniga seonduvad tegurid tervetel 
lastel ja noorukitel“ (Determinants 
of arterial structure and function in 
healthy children and adolescents).

V ä i tek i r j a  ju hend a jad  o l id 
pediaatriaprofessor Vallo Tillmann 
Tartu Ülikooli kliinilise meditsiini 
instituudi lastekliinikust ning tree-
ninguteaduse professor Jaak Jürimäe 
Tartu Ülikooli sporditeaduste ja 
füsioteraapia instituudi spordi-
bioloogia osakonnast. Oponeeris 
professor Craig Williams Exeteri 
Ülikoolist Ühendkuningriigist.

Süda me-veresoon kon na ha i-
gused on maailma peamised surma 
ja ha igestumise põhjused n ing 
nende areng saab sagel i a lguse 
juba lapseeas. Ateroskleroos ehk 
veresoonte „lubjastumine“ algab 
vaevumärgatavalt: veresoonte sein 
muutub põletiku ja oksüdatiivse 
st ressi  tõt tu jä igemaks,  s inna 
ladestuvad rasvad ning veresoone 
sein pakseneb. Neid muutusi saab 
hinnata arterite seina paksuse mõõt-
misel ultraheliuuringuga ja arterite 
jäikuse mõõtmisel pulsilaine leviku 
kiirusega. 

Doktoritöös kasutati Eesti ja 
Soome laste pikaajalisi jälgimis
uuringuid, et mõista, kuidas keha-
kaal, kehaline aktiivsus, kehaline 
võimekus, keha koostis ja luustiku 
areng seostuvad veresoonte tervi-
sega. Lapsi ja noorukeid jä lg it i 
kaheksa aasta jooksul, kasutades 
võimalikult täpseid mõõtmismee-
todeid. 

Leiti, et luutihedus ja -kasv on 
seotud arterite jäikuse näitajatega. 
See viitab, et skeleti ja veresoon-
konna areng on omavahel põimunud 
juba lapseeas. Tulemused näitasid 
ka, et veresoonte haiguslik pakse-
nemine noorukieas võib tekkida 
lapsepõlve suurema rasvamassi ja 
kõrgema kehamassiindeksi mõjul, 
kuid parem kehal ine võimekus 
ja suurem rasvavaba mass võivad 
samuti viia veresoonte paksenemi-
seni. Sel juhul on tegemist pigem 
loomuliku treeninguga kohane-
mise, mitte haigusliku muutusega, 
sest arterite elastsust liikumine 
hoopis parandas. Veel täheldati, et 
seitsmest tegurist (vererõhk, keha-
massiindeks, kehaline aktiivsus, 
kolesterooli ja glükoosi tase veres, 
suitsetamisharjumused ja dieet) 
koosnev südame ter v isenäitaja 

lapsepõlves ennustas h i l isemat 
arterite jäikust. 

Kokkuvõttes kinnitab doktori
vä itek ir i , et veresoonte terv ise 
eest tuleb hoolitseda juba vara-
kult, kuna lapseea elusti i l jätab 
oma jälje veresoontele pikemaks 
ajaks. Lapseeas on arterite elastsus, 
kuid mitte nende paksus selgemalt 
seotud riskiteguritega. Normaalne 
kehakaal, regulaarne liikumine ja 
hea üldine südame-veresoonkonna 
terv is lapsepõlves loovad a luse 
tervetele ja elastsetele veresoontele 
tulevikus.


